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AGENȚIA PENTRU FINANȚAREA INVESTIȚIILOR RURALE: 

ÎNCEPÂND CU 25 IUNIE SE POT DEPUNE PROIECTE ÎN CADRUL 

SUBMĂSURII 4.1 INVESTIȚII ÎN EXPLOATAȚIILE AGRICOLE! 
 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale a anunțat, în data de 20 iunie 2024, lansarea 

sesiunii de primire a solicitărilor de finanțare pentru achiziții simple de utilaje agricole, prin submăsura 

4.1 „Investiţii în exploataţii agricole” din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală. 

 

Scopul investițiilor sprijinite în cadrul acestei submăsuri este sprijinirea investițiilor pentru 

creșterea competitivității exploataților agricole prin dotarea cu utilaje și echipamente performante în 

raport cu structura agricolă actuală. 

 

Beneficiari 

Fermieri (PFA, I.I., I.F., grup de peroane fizice, persoane sau grup de persoane juridice), societăți 

(SNC, SCS, SA, SCA, SRL, agricole, comerciale cu capital privat), cooperative agricole, institute de 

cercetare-dezvoltare precum și centre, staţiuni şi unități de cercetare-dezvoltare și didactice, 

composesorate obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor, grupuri și organizații de 

producători. 

Solicitanții de finanțare pot depune cererile de finanțare începând cu data de 25 iunie 2024, 

ora 09:00, prin intermediul paginii oficiale de internet a Agenției – www.afir.ro. Data limită până la 

care se primesc cererile de finanțare este 24 septembrie 2024, ora 16:00. 

 

Alocarea financiară, stabilită pentru această sesiune, este de 310.515.188 euro, împărțită pe trei 

componente, astfel:  

- 198.000.000 euro pentru toate culturile, dar cu excepția culturii de sfeclă de zahăr și investițiile 

realizate de formele asociative,  

- 61.000.000 euro pentru sfecla de zahăr, 

- 51.515.188 milioane de euro pentru formele asociative, altele decât cele din sectorul sfeclă de 

zahăr. 

 

În cadrul acestui apel de cereri de proiecte, se pot depune prin pachetul 4.1.1 proiecte de achiziții 

simple de utilaje agricole în cazul în care exploatația cuprinde culturi de câmp, inclusiv culturile furajere 

destinate pentru hrana animalelor și plantele tehnice, precum și culturile horticole, inclusiv cele în spații 

protejate. 

 

Pragul de calitate lunar pentru prima etapă de depunere a sesiunii (25 iunie – 24 iulie 2024) este 

de 90 de puncte pentru toate culturile, de 75 de puncte pentru sfeclă de zahăr și de 88 de puncte pentru 

forme asociative, ulterior acesta scade treptat, până la pragul minim de 56 de puncte/ 32 de puncte/ 44 de 

puncte pe fiecare componentă, în ultima etapă lunară a sesiunii (25 august – 24 septembrie 2024). 

 

Solicitanții trebuie să aibă în vedere dimensionare corectă a parcului de utilaje, în conformitate cu 

anexa la Ghidul solicitantului privind corelarea puterii maşinii cu suprafaţa fermelor pentru 

achiziționarea de mașini agricole, postat pe pagina de internet a AFIR. 
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Toate informațiile necesare întocmirii documentației de depunere pentru acordarea sprijinului 

sunt detaliate în Ghidul solicitantului și în anexele aferente, care sunt disponibile pe site-ul www.afir.ro, 

accesând următorul link Detalii și Anexe sM 4.1 - NOUL Portal AFIR - informații PS PAC, 

depunere Online. 

 

 
Sursa : Comunicat Site AFIR_20 iunie 2024 (https://www.afir.ro/comunicate/lansare-sesiune-411/) 

 
PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

S-A LANSAT APELUL DE PROIECTE NR. 2 PENTRU SPRIJINIREA 
DEZVOLTĂRII URBANE INTEGRATE – APEL DEDICAT MUNICIPIILOR 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a lansat luni, 10 iunie 2024, 

apelul de proiecte nr. 2 pentru sprijinirea dezvoltării urbane integrate – apel dedicat municipiilor. 

 

Solicitanți eligibili: 

• UAT municipii; 

• UAT județ; 

• Asociaţiile de dezvoltare intercomunitară; 

• Unitățile de cult. 

 

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte este 8.952.899,55 Euro. Finanțarea 

proiectelor în cadrul actualului apel de proiecte se va face doar după parcurgerea tuturor etapelor de 

selecție din primul apel în cadrul regiunii Sud Vest Oltenia și în limita sumelor ce rămân disponibile. 

 

Contribuția solicitantului la finanțarea investiției este de minim 2% din valoarea totală eligibilă a 

investiției, respectiv suma cheltuielilor eligibile incluse în proiect. 

 

Activități eligibile: 

• Categoria A: Conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, prin 

activități de restaurare, consolidare și dotare (pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural 

imobil) a monumentelor istorice de categoria A, B și UNESCO; 

• Categoria B: Dezvoltarea infrastructurii de turism și a activelor turistice publice; 

• Categoria C: Îmbunătățirea mediului urban, prin: 

o regenerarea fizică a spațiilor publice urbane; 

o investiții (reabilitare/ modernizare/ extindere și dotare) în clădiri destinate utilizării 

publice pentru activități culturale și recreative, socio-culturale, cu scopul de a crea, 

îmbunătăți sau extinde serviciile publice de bază. 

 

Perioada de depunere a cererilor de finanțare este 17 iunie 2024, ora 12:00 – 17 octombrie 

2024, ora 12:00. 
 

Sursa : Site ADR Sud-Vest Oltenia - Comunicat _ 10 iunie 2024 (https://pr2021-2027.adroltenia.ro/apel-de-
proiecte-pentru-sprijinirea-dezvoltarii-urbane/) 
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MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE 

 

APELUL DE PROIECTE „DIVERSIFICAREA ȘI FLEXIBILIZAREA 

SERVICIILOR DE EDUCAȚIE TIMPURIE” A FOST DESCHIS 

 

Consiliile județene, cu sprijinul Inspectoratelor Școlare Județene, pot solicita finanțare pentru 

înființarea/extinderea serviciilor de educație timpurie (creșe, grădinițe, servicii complementare). Apelul 

de proiecte „Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de educație timpurie” a fost deschis de 

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de Management pentru 

Programul Educație și Ocupare (PEO), și în parteneriat cu Ministerul Educației. 

 

În cadrul apelului de tip competitiv vor fi finanțate proiecte care urmăresc îmbunătățirea 

accesului copiilor cu vârste până la 6 ani la educația timpurie. 

 

Bugetul total alocat este dedicat regiunilor mai puțin dezvoltate (Nord-Est, Sud-Est, Sud-

Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Vest, Vest și Centru) și este de 120.000.000 de euro. Din valoarea 

totală a alocării financiare, 102.000.000 euro reprezintă contribuția FSE+, iar 18.000.000 euro reprezintă 

contribuția națională. 

  

Cine poate depune proiecte? 

Proiectele pot fi depuse de Consiliile județene în parteneriat cu: 

• Inspectoratul Școlar Județean (obligatoriu); 

• Autorități ale administrației publice locale; 

• Instituții de învățământ superior; 

• Unități de învățământ acreditate, publice și private, din rețeaua școlară națională; 

• Centrele Județene de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE); 

• Furnizori privați de educație timpurie, inclusiv organizații neguvernamentale. 

 

Ce valoare pot avea proiectele? 

Valoarea minimă eligibilă a unui proiect este de 201.000 euro. 

Valoarea maximă eligibilă a unui proiect nu poate depăși 7.814.851,40 de euro. 

Valoarea eligibilă a proiectelor va fi dimensionată în funcție de valoarea grupului țintă aferentă 

indicatorului EECO06+07 având ca reper suma de 3.117,21 de euro/copil.  

Serviciile nou înființate prin prezentul apel PEO beneficiază de personal de la Ministerul 

Educației, prin asigurarea costului standard. 

  

Care este grupul țintă și ce activități sunt eligibile?  

Grup țintă: copii de la 3 luni la 6 ani înscriși sau nu la creșă/grădiniță/servicii complementare, 

precum și părinții/reprezentanții legali ai acestora. 
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Activități eligibile (selecție): 

• elaborarea unei strategii județene de dezvoltare a serviciilor de educație timpurie pentru 

asigurarea participării tuturor copiilor sub 6 ani la educație, îndeosebi a celor provenind din 

grupuri dezavantajate; 

• înființarea/extinderea unui serviciu de educație timpurie (creșă, grădiniță, servicii 

complementare); 

• vizite de studiu în țară și străinătate; 

• activități de informare, consiliere și sprijin al părinților privind importanța educației timpurii, 

inclusiv vizite la domiciliu și evenimente de tip „Ziua porților deschise”; 

• activități specifice de sprijin al părinților minori (subvenții, consiliere juridică, sprijin pentru 

îngrijirea copiilor etc.); 

• dotarea și amenajarea spațiilor interioare cu mobilier adecvat copiilor; 

• amenajarea centrelor de activitate (bibliotecă, joc de rol, construcții, nisip și apă, artă, știință); 

• terapie logopedică, consiliere și sprijin psihopedagogic pentru copiii cu cerințe educaționale 

speciale; 

• înființarea și dotarea de camere resursă în unitățile de educație timpurie; 

• activități de studiu al limbii materne, respectiv al istoriei, al tradițiilor și culturii minorității 

căreia îi aparțin antepreșcolarii/preșcolarii. 

 

Cererile de finanțare pot fi depuse în sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, în 

perioada 11 iunie 2024 – 10 septembrie 2024. 

 

Ghidul solicitantului și anexele sunt disponibile pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene (https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-solicitantului-diversificarea-si-flexibilizarea-serviciilor-de-

educatie-timpurie/) 

 

 

 
Sursa : Site MIPE _Comunicat de presă - 6.06.2024 (https://mfe.gov.ro/apelul-de-proiecte-diversificarea-si-

flexibilizarea-serviciilor-de-educatie-timpurie-a-fost-deschis/) 

 

 

 ADR SUD-VEST OLTENIA  

LANSARE APELURI PENTRU TRANSPORT URBAN SUSTENABIL ȘI DURABIL 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a anunțat lansarea: 

-  apelului de proiecte nr. 2 pentru sprijinirea transportului urban sustenabil și durabil 

dedicat orașelor;  

- apelului de proiecte nr. 2 pentru sprijinirea transportului urban sustenabil și durabil 

dedicat municipiilor. 
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Unitățile administrativ-teritoriale din mediul urban au, astfel, la dispoziție peste 32 de milioane 

de euro pentru creșterea utilizării transportului public și a altor forme de mobilitate urbană 

ecologice. Finanțarea proiectelor în cadrul acestor apeluri de proiecte se va face doar după parcurgerea 

tuturor etapelor de selecție din primele apeluri dedicate oraselor si municipiilor, în cadrul regiunii Sud 

Vest Oltenia, și în limita sumelor ce rămân disponibile. 

 

Acţiunile principale sprijinite constau în: 

• Dezvoltarea si optimizarea sistemelor de transport public; 

• Sprijinirea infrastructurilor pentru moduri de transport active (nemotorizate); 

• Activități conexe activității de bază. 

 

Categorii de solicitanți eligibili: 

• Unitatea administrativ-teritorială (UAT) orașul, definită conform prevederilor OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare și ale Legii nr. 

2 din 16 februarie 1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României (art. 4 (5)); 

• Unitatea administrativ-teritorială (UAT) municipiul, definită conform prevederilor OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare și ale Legii nr. 

2 din 16 februarie 1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României (art. 4 (5)); 

• Parteneriatele prevăzute în Ghidurile solicitantului. 

 

Ambele apeluri sunt apeluri de proiecte competitive cu depunere la termen. 

 

Valoarea minimă eligibilă a unui proiect este de 250.000 euro, valoarea maximă 

eligibilă 5 milioane euro, iar ajutorul financiar nerambursabil este maximum 98% din valoarea 

cheltuielilor eligibile. 

 

Cererile de finanțare vor putea fi depuse exclusiv prin aplicația electronică 

MySMIS2021/SMIS2021+, începând cu data de 08 iulie 2024, ora 12:00. Data închiderii apelurilor 

este 08 noiembrie 2024, ora 12:00. 

 

Ghidurile finale pentru cele două apeluri sunt disponibile pe site-ul ADR Sud-Vest Oltenia 

(https://www.adroltenia.ro/lansare-apeluri-pentru-transport-urban-sustenabil-si-durabil/)  

 
Sursa : Site ADR Sud–Vest Olenia _ 26.06.2024 (https://www.adroltenia.ro/) 

 

 


